INDICAÇÃO Nº
1430
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a adoção das medidas necessárias, junto à Secretaria da Agricultura e Abastecimento, visando a criação de Pólo de Desenvolvimento de Agricultura Familiar, na Região Sudoeste Paulista, com sede no Município de Apiaí.

JUSTIFICATIVA

Tal pólo de Desenvolvimento traria grandes benefícios a Região Sudoeste do Estado, beneficiando inúmeras famílias que se dedicam a agricultura familiar.

A cidade de APIAI possui uma agroindústria com capacidade para processar 12 toneladas de grãos dia, ou 25000 vidros (500 ml) de picles dia. A grande parte do equipamento já está comprada (90%).

A população de APIAI segundo dados do IBGE de 2001 é de 27.136 habitantes, sendo 16.639 urbanos e 10.947 rural.

O principal produto agrícola é o tomate, com aproximadamente 600 Há, tendo outras culturas de menor importância tais como ervilha, milho, feijão vagem, etc.

Para se desenvolver a agricultura familiar necessita ser tratada de forma regionalizada, formando-se blocos de interesses, onde cada localidade oferece seu produto e, com isso, o núcleo passa a ser interessante ao mercado consumidor.

Considerando que já existe uma estrutura formalizada na região, indicamos a criação de de tão importante Pólo, que  beneficiaria em muito o desenvolvimento daquela região

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 585076 020805 1619